



2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月13日

上場会社名 株式会社T B K 上場取引所 東
コード番号 7277 URL <https://www.tbk-jp.com/>
代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）尾方 馨
問合せ先責任者 （役職名）財務部長 （氏名）松野 茂 TEL 042-739-1471
半期報告書提出予定日 2025年11月14日 配当支払開始予定日 2025年12月5日
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：有

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期中間期	25,855	△3.5	472	659.8	461	—	272	—
2025年3月期中間期	26,803	△3.3	62	△70.8	△213	—	△1,240	—

（注）包括利益 2026年3月期中間期 481百万円（－％） 2025年3月期中間期 △215百万円（－％）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	9.58	—
2025年3月期中間期	△43.54	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2026年3月期中間期	52,474	29,462	54.4
2025年3月期	53,125	29,112	53.2

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 28,556百万円 2025年3月期 28,249百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	4.00	—	4.00	8.00
2026年3月期	—	4.00			
2026年3月期（予想）			—	4.00	8.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	52,000	△4.4	1,100	16.8	1,000	223.5	600	—	21.06

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無

新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数

(自己株式を含む)

2026年3月期中間期	29,424,635株	2025年3月期	29,424,635株
2026年3月期中間期	927,272株	2025年3月期	933,607株
2026年3月期中間期	28,494,551株	2025年3月期中間期	28,488,563株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (中間期)

(注) 1. 期末自己株式数には、株式給付信託(BBT)が保有する当社株式(2026年3月期2Q 823,546株、2025年3月期 830,371株)が含まれております。

2. 株式給付信託(BBT)が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。(2026年3月期2Q 826,716株、2025年3月期2Q 833,430株)

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	5
中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、インバウンド需要の伸長や、人手不足対応等を背景とした設備投資の拡大による持ち直しが期待される一方、世界経済の減速や資源価格の変動、為替相場の不安定化などにより、先行き不透明な状況であります。

当社グループの関連するトラック製造業界は、2024年問題の買い控えによる反動や中型トラックの需要増加により、普通トラック（積載量4トン以上）の国内登録台数は、36,706台と前年度比2.0%の増加となりました。

このような環境の中、当社におきましては、2025年4月にスタートした第16次中期経営計画を定めており、その達成に向けた取り組みを進めるとともに、一部の原材料・部品価格の上昇等に対する販売価格への転嫁及び引き続き合理化活動を図ってまいります。

このような状況のもと、当社グループの当中間連結会計期間における売上高は、25,855百万円（前年同期比3.5%減）となりました。損益面におきましては、営業利益は472百万円（前年同期比659.8%増）、経常利益は461百万円（前年同期は経常損失213百万円）、特別損益項目においては主として海外連結子会社であるTBK America, Inc.を解散及び清算すること等に伴い固定資産売却益233百万円及び事業再編損51百万円を計上したことにより親会社株主に帰属する中間純利益は272百万円（前年同期は親会社株主に帰属する中間純損失1,240百万円）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

日本における売上高は15,730百万円（前年同期比10.0%増）、営業利益は148百万円（前年同期は営業損失154百万円）となりました。アジアにおける売上高は9,049百万円（前年同期比3.9%増）、営業利益は450百万円（前年同期比29.9%増）、中国における売上高は2,712百万円（前年同期比6.7%増）、営業損失は2百万円（前年同期は営業損失59百万円）、北米における売上高は9百万円（前年同期比99.7%減）、営業利益は9百万円（前年同期は営業損失55百万円）となりました。

(2) 当中間期の財政状態の概況

(資産)

総資産については、前年度末比1.2%減の52,474百万円（前連結会計年度末は、53,125百万円）となり650百万円減少いたしました。この主な要因は、前年度末に比べ、現金及び預金の増加869百万円に、棚卸資産の減少356百万円、有形固定資産の減少492百万円、投資有価証券の減少168百万円及び関係会社出資金の減少433百万円を加味したことによるものであります。

(負債)

負債については、前年度末比4.2%減の23,012百万円（前連結会計年度末は、24,013百万円）となり1,000百万円減少いたしました。この主な要因は、前年度末に比べ、未払金の増加に伴うその他流動負債の増加461百万円に、短期借入金の減少1,112百万円及び長期借入金の減少297百万円を加味したことによるものであります。

(純資産)

純資産については、前年度末比1.2%増の29,462百万円（前連結会計年度末は、29,112百万円）となり350百万円増加いたしました。この主な要因は、親会社株主に帰属する中間純利益計上等に伴う利益剰余金の増加158百万円及び為替換算調整勘定の増加291百万円に、その他有価証券評価差額金の減少139百万円及び退職給付に係る調整累計額の減少7百万円を加味したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は前年度末53.2%から54.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年5月14日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,139	5,008
受取手形及び売掛金	13,475	13,320
電子記録債権	626	571
棚卸資産	7,514	7,157
未収還付法人税等	23	11
その他	623	728
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	26,402	26,798
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,272	4,619
機械装置及び運搬具(純額)	9,778	9,452
土地	3,538	3,582
建設仮勘定	1,654	2,124
その他(純額)	1,270	1,243
有形固定資産合計	21,515	21,022
無形固定資産		
ソフトウェア	186	205
その他	75	70
無形固定資産合計	261	276
投資その他の資産		
投資有価証券	3,364	3,195
関係会社出資金	799	366
関係会社長期貸付金	88	92
繰延税金資産	234	254
退職給付に係る資産	338	358
その他	136	125
貸倒引当金	△15	△15
投資その他の資産合計	4,946	4,376
固定資産合計	26,723	25,675
資産合計	53,125	52,474

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,308	6,033
電子記録債務	2,213	2,254
短期借入金	6,535	5,422
リース債務	36	38
未払法人税等	144	165
賞与引当金	711	722
製品保証引当金	30	41
関係会社出資金売却損失引当金	36	—
役員株式給付引当金	68	80
設備関係支払手形	156	224
その他	1,533	1,995
流動負債合計	17,774	16,977
固定負債		
長期借入金	1,336	1,039
リース債務	46	55
繰延税金負債	1,630	1,718
退職給付に係る負債	2,909	2,905
その他	316	316
固定負債合計	6,238	6,035
負債合計	24,013	23,012
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,617	4,617
資本剰余金	264	264
利益剰余金	17,266	17,425
自己株式	△409	△406
株主資本合計	21,738	21,900
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,460	1,321
土地再評価差額金	20	20
為替換算調整勘定	4,543	4,835
退職給付に係る調整累計額	487	479
その他の包括利益累計額合計	6,510	6,656
非支配株主持分	862	905
純資産合計	29,112	29,462
負債純資産合計	53,125	52,474

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位: 百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
売上高	26,803	25,855
売上原価	24,287	22,788
売上総利益	2,516	3,066
販売費及び一般管理費	2,454	2,594
営業利益	62	472
営業外収益		
受取利息	19	9
受取配当金	78	75
助成金収入	3	7
その他	55	74
営業外収益合計	156	166
営業外費用		
支払利息	147	62
支払手数料	10	45
為替差損	91	32
持分法による投資損失	180	12
その他	1	24
営業外費用合計	432	178
経常利益又は経常損失(△)	△213	461
特別利益		
固定資産売却益	2	233
特別利益合計	2	233
特別損失		
固定資産売却損	—	0
固定資産廃棄損	1	11
減損損失	148	—
関係会社出資金売却損	—	19
事業再編損	609	51
特別損失合計	759	81
税金等調整前中間純利益又は 税金等調整前中間純損失(△)	△970	613
法人税、住民税及び事業税	156	177
法人税等調整額	85	114
法人税等合計	242	292
中間純利益又は中間純損失(△)	△1,212	320
非支配株主に帰属する中間純利益	27	47
親会社株主に帰属する中間純利益又は 親会社株主に帰属する中間純損失(△)	△1,240	272

(中間連結包括利益計算書)

(単位: 百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間純利益又は中間純損失(△)	△1,212	320
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△114	△139
為替換算調整勘定	982	326
退職給付に係る調整額	13	△5
持分法適用会社に対する持分相当額	116	△20
その他の包括利益合計	997	160
中間包括利益	△215	481
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	△259	418
非支配株主に係る中間包括利益	44	63

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

Ⅰ 前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	日本	アジア	中国	北米	合計	調整額(注1)	中間連結 財務諸表 計上額(注2)
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	13,696	8,408	1,664	3,035	26,803	—	26,803
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	605	298	876	1	1,782	△1,782	—
計	14,302	8,706	2,540	3,036	28,586	△1,782	26,803
セグメント利益又は 損失(△)	△154	346	△59	△55	77	△15	62

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△15百万円には、セグメント間取引消去29百万円と、各セグメントに配分していない全社費用△44百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない役員報酬等であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「北米」セグメントにおいて、当該減損損失の計上額は、当中間連結会計期間においては148百万円であり
ます。

Ⅱ 当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	日本	アジア	中国	北米	合計	調整額(注1)	中間連結 財務諸表 計上額(注2)
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	15,356	8,766	1,722	9	25,855	—	25,855
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	374	282	989	—	1,647	△1,647	—
計	15,730	9,049	2,712	9	27,502	△1,647	25,855
セグメント利益又は 損失(△)	148	450	△2	9	605	△133	472

(注) 1. セグメント利益または損失(△)の調整額△133百万円には、セグメント間取引消去△62百万円と、各セグメントに配分していない全社費用△71百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない役員報酬等であります。

2. セグメント利益または損失(△)は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。